

Số: 163 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 03 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Nga Sơn

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức triển khai.

Thực hiện công văn chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, các Sở ban ngành của tỉnh. UBND huyện Nga Sơn đã ban hành các kế hoạch, phương án, công điện, quyết định, công văn tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 cụ thể như sau:

- Kế hoạch 07/KH-BCĐ ngày 04/02/2020 của BCĐ PCD huyện về việc phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona;

- Kế hoạch 10/KH-BCĐ ngày 06/02/2020 của BCĐ về tổ chức tập huấn Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona;

- Phương án số 02/PA-UBND của Chủ tịch UBND huyện về đáp ứng phòng chống dịch COVID-19;

- Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 về việc thành lập BCĐ PCD bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 20/03/2020 về việc thành lập tổ giám sát chống dịch dịch COVID-19;

- Công văn số 06/BCĐ ngày 04/02/2020 của BCĐ huyện về triển khai đáp ứng nhanh biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của vi rút Corona;

- Công văn số 76/UBND-LĐTĐ ngày 31/01/2020 của UBND huyện về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của vi rút Corona;

- Công văn số 91/UBND-VH ngày 04/02/2020 của UBND huyện về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của vi rút Corona;

- Thông báo số 15/BT- UBND ngày 3/2/2020 của chủ tịch UBND huyện kết luận hội nghị công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus corona gây ra; Thông báo số 19/BT- UBND của chủ tịch UBND huyện ngày 5/2/2020 về việc tiếp tục chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus corona;

- Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 19/03/2020 của Chủ tịch UBND huyện về phòng chống dịch COVID-19;

- Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 30/03/2020 của Chủ tịch UBND huyện về phòng chống dịch COVID-19;

- Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 31/03/2020 của Chủ tịch UBND huyện về phòng chống dịch COVID-19;

- Phương án số 03/PA-UBND ngày 31/03/2020 của Chủ tịch UBND huyện về bố trí khu cách ly y tế tập chung phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại huyện Nga Sơn;

- Kế hoạch 29/KH-BCĐ ngày 01/04/2020 của BCĐ PCD huyện về việc tiếp nhận cách ly tập chung công dân đi về từ vùng có dịch trên địa bàn huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày 31/03/2020 về việc thành lập khung cách ly phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai các văn bản của UBND tỉnh, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh:

Trung tâm và Bệnh viện đã triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh.

2. Kết quả thực hiện.

2.1. Về thông tin tuyên truyền.

Ủy ban nhân huyện đã chỉ đạo Trung tâm VHNTTT&DL, UBND các xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình thức trực quan, xe thông tin lưu động của huyện, xã tuyên truyền hàng ngày.

- Đài truyền thanh xây dựng chuyên mục riêng về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phát 06 lần/ ngày, tất cả các hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm trực tiếp đài huyện và có những buổi phát thanh riêng xuống từng thôn, xóm để nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 tránh tư tưởng chủ quan, hoang mang trên địa bàn.

- Phát hiện 06 trường hợp đưa thông tin sai lệch công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên Facebook đã được xử lý nhắc nhở yêu cầu gỡ bài và xin lỗi trên hệ thống mạng Facebook.

2.2 Về giám sát, cách ly, điều trị.

- Đã tổ chức giám sát, cách ly các trường hợp đã từng, đi qua vùng dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

(Chi tiết thống kê theo Phụ lục biểu kèm theo)

2.3. Chuẩn bị khu cách ly.

- Thành lập khu cách ly tập trung: Thành lập 8 khu cách ly tập trung có đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và khu nhà chức năng trong đó: Khu cách ly khoa nội B bệnh viện đa khoa huyện Nga Sơn với quy mô 10 người, khu cách ly

UBND xã Nga Hưng cũ quy mô 50 người; Khách sạn Hoàng Mai quy mô 40 người; Nhà Nghỉ Tuấn Phương quy mô 50 người; Khách sạn Bảo Trung quy mô 50 người; Khách sạn Vàng Anh quy mô 40 người; Trạm Y tế Nga Hưng; Nga Lĩnh; Nga Mỹ (cũ) mỗi trạm quy mô 20 người.

- UBND huyện đã ban hành quyết định điều động Công An huyện, Bác sỹ, điều dưỡng viên bệnh viện Đa Khoa huyện, Trung tâm y tế huyện, Huyện đội đến khu cách ly của bệnh viện Đa khoa và UBND xã Nga Hưng cũ làm nhiệm vụ.

- Đã thực hiện khai báo y tế từ ngày 10/3/2020.

- Đã thành lập các tổ giám tại tuyến huyện, tuyến xã, thôn xóm. 01 tổ tuyến huyện; 24 tổ tuyến xã; 168 tổ các thôn, xóm.

2.4. Triển khai phun hóa chất tiêu độc khử trùng

- Đã triển khai văn bản hướng dẫn tuyến xã, thị trấn đăng ký phun chất tiêu độc, khử trùng:

- Số lượng địa điểm triển khai phun hóa chất:

+ Trường học: 83/83 Trường trên địa bàn huyện lần 1; lần 2. 56/88

+ Công sở: 20 cơ sở

+ Chợ: Chưa thực hiện

+ Bến xe: Chưa thực hiện

+ Khu di tích, tâm linh: 04 (nhà thờ) Nga Liên(3 nhà thờ) Nga Thái (01)

+ Khu vực có bệnh nhân nghi ngờ: Công ty Chi nhánh Công ty TNHH Kam Fung (Phun đợt 1 ngày 02/02/2020, 5.000 m², đợt 2 ngày 08/02/2020); Bệnh viện đa khoa,(đã tiêu độc, khử trùng 2 lần) 5,600 mét vuông. Trung Tâm Y tế Nga Sơn(01 lần) 6,500 mét vuông.

2.5. Các biện pháp hạn chế tập chung đông người.

- UBND huyện đã ban hành văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quát triệt người dân hạn chế tối đa số người tham gia trong tổ chức đám hiếu, hỉ không quá 20 người; không tổ chức ăn uống tập chung; tạm dừng hoạt động các cơ sở (karaoke, spa, massage, trà tranh, café, nhà hàng, tiệm cắt tóc, gội đầu...); không tổ chức khai trương các cửa hàng kinh doanh các mặt hàng không thiết yếu. Tại các khu chợ kinh doanh thực phẩm phải được đo nhiệt độ, sát khuẩn và đeo khẩu trang trước khi vào chợ. Các chợ không đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch cho dừng hoạt động.

- Tạm dừng tổ đại hội các cấp, triển khai phòng họp trực tuyến giữa tuyến huyện với tuyến xã, báo cáo được gửi bằng gmail công vụ.

- Tại UBND các xã, thị trấn các công sở được trang bị máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn và ghi danh sách công dân đến làm việc.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

Hạn chế, khó khăn

- Cơ sở cách ly ở Bệnh viện đa khoa xuống cấp, chật hẹp.

- Trang thiết bị Y tế như: Khẩu trang, máy đo nhiệt độ, máy thở, bảo hộ lao động, hóa chất phục vụ cho công tác phòng chống dịch còn thiếu.

- Thiếu đội ngũ bác sỹ đặc biệt là bác sỹ chuyên môn sâu.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

- Về hóa chất, vật tư cho công tác phòng, chống dịch cần cấp bổ sung cho huyện để phục vụ cho hoạt động giám sát cộng đồng.

- Bổ trí thêm cho huyện máy thở để đáp ứng cho công tác cách lý và điều trị tại chỗ.

- Cấp hoá chất, quần áo chống dịch, khẩu trang cho Y tế tuyến xã để bảo vệ cán bộ y tế lây nhiễm chéo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Ban chỉ đạo tỉnh (b/c);
- TT kiểm soát bệnh tật tỉnh (b/c);
- Đ/c Hoàng Văn Hùng (b/c);
- CT, các PCT UBND, HĐND huyện(b/c);
- Lưu VT, YT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Mai Thế Dân



2	Đối tượng cách ly	380	100	
2,1	Cách ly tại gia đình, cơ quan, doanh nghiệp	373	100	
2,2	Cách ly tập trung tại cơ sở cách ly của các huyện, thị xã/thành phố	7	100	
2,3	Cách ly tập trung tại tỉnh (Trung tâm giáo dục quốc phòng trường đại học hồng đức...)	0	100	
2,4	Cách ly đủ 14 ngày theo quy định	287	100	
3	Đối tượng xét nghiệm	8	100	
3,1	Số lượt xét nghiệm	8	100	
3,2	Số ca dương tính: Trong đó số người từ 60 tuổi trở lên có bệnh nền như: Tiểu đường, tăng huyết áp, bệnh phổi mãn tính	0	100	
4	Đối tượng điều trị	8	100	
4,1	Điều trị tại bệnh viện tuyến huyện	7	100	
4,2	Điều trị tại các bệnh viện tuyến tỉnh	0	100	
	Tại bệnh viện đa khoa tỉnh	0	100	
	Tại bệnh viện phổi	0	100	
4,3	Chuyển điều trị tuyến trung ương	0	100	



TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIÁM SÁT, CÁCH LY, ĐIỀU TRỊ DỊCH BỆNH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NGA SƠN

(Kèm theo Báo cáo số 163/BC - UBND ngày 03 tháng 04 năm 2020)

STT	Nội dung báo cáo	Tổng số	Kết quả thực hiện		Ghi chú (ghi cụ thể số chưa thực hiện theo địa bàn quản lý)
			Tỷ lệ %		
I					
THÀNH LẬP TỔ GIÁM SÁT THEO CÔNG ĐIỆN SỐ 06					
1	Tổ giám sát huyện, thị xã, thành phố	1	100		
2	Tổ giám sát xã, phường, thị trấn	24	100		
3	Tổ giám sát, thôn, bản, khu phố	168	100		
II					
THÔNG KÊ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19					
1	Đối tượng theo dõi giám sát	380	100		
1,1					
	Người địa phương về từ ổ dịch bệnh viện Bạch Mai từ ngày 12/3/2020	161	100		
	Bệnh nhân điều trị nội trú	9	100		
	Bệnh nhân điều trị ngoại trú	3	100		
	Bệnh nhân khám ngoại trú	64	100		
	Người đi cùng chăm sóc bệnh nhân	31	100		
	Người đến thăm bệnh nhân tại bệnh viện Bạch Mai	28	100		
	Cán bộ y tế học tập, làm việc tại bệnh viện Bạch Mai	2	100		
	Người liên quan đến công ty TNHH Trường sinh	0	100		
1,2					
	Người từ các địa phương khác đến địa bàn	57	100		
	Người nước ngoài	57	100		
	Người tỉnh ngoài	0	100		
	Người huyện Ngoài	0	100		
1,3					
	Người địa phương từ các khu cách ly tập trung về địa bàn	2	100		
1,4					
	Người địa phương đi công tác, lao động, học tập về địa bàn	3500	100		